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Raportul privind gradul de ocupare a programelor masterale de către absolvenţii 
Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2014 

 
 
 

Ancheta cu referire la gradul de ocupare a programelor masterale a absolvenţilor 
Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2014, s-a desfăşurat în perioada: 
ianuarie / iunie 2015, după primul an de la absolvire.  
În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat direct 
(telefonic – chestionarea fiind realizată de către studenţii voluntari şi bursieri care lucrează în 
cadrul D.C.P.). Procedeul utilizat în selecţia subiecţilor investigaţi a fost randomizarea, 
eşantionul de lucru fiind alcătuit din 433 absolvenţi. În final, datele au fost extrapolate (433 x 
2   - 1= 865 absolvenţi), iar pe facultăţi după cum urmează: Facultatea de Litere - 89 
absolvenţi (45 x 2 - 1); Facultatea de Ştiinţe - 162 absolvenţi (81 x 2); Facultatea de Ştiinţe 
Economice – 196 absolvenţi (98 x 2); Facultatea de Inginerie – 255 absolvenţi (163  x 2 ); 
Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 163 absolvenţi (128 x 2 – 1). 
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2014 (de la toate facultăţile 
investigate) care urmează cursuri masterale este de 57,68% (499 absolvenţi, din totalul de 
865), iar a celor ce nu urmează astfel de cursuri este de 42,32% (366 absolvenţi), ponderea 
celor dintâi fiind mai ridicată cu 7,47% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 
(50,21%).   

2. Ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit, este 
de 92,59% (462 absolvenţi, din totalul de 499 înscrişi la studii masterale), mai ridicată cu 
0,03% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (92,56%), iar pentru cei care îşi continuă 
studiile universitare în alte domenii, de 7,41% (37 absolvenţi).  

3. Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău este de 88,98% (444 absolvenţi), mai ridicată cu 4,05% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (84,93%), iar 11,02% (55 absolvenţi) pentru cei care îşi 
continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi.   

4. Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale (adică 
raportul dintre numărul absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 
absolvit şi numărul total de absolvenţi chestionaţi) este de 53,42% (462: 865 = 0,5342 x 100), 
mai ridicată cu 6,94% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară 
(46,48%, pentru promoţia 2013). 
 

Tabel nr.1. 
Ponderea absolvenţilor de la toate facultăţile Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău,  

promoţia 2014, care urmează  cursuri masterale, după primul an de la absolvire  
 

Nr. 
ctr. 

Facultatea TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi 

în eşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

În 
ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
urmează 
cursuri 

masterale 

În 
Univ. Vasile  
Alecsandri 
din Bacău 

În  
alte 

universi- 
tăţi 

1. 
 

Litere 89 
100% 

60 
67,42% 

29 
32,58% 

53 
88,33% 

7 
11,67% 

60 
100% 

50 
83,33% 

10 
16,67% 

2. 
 

Ştiinţe 162 
100% 

68 
41,97% 

94 
58,03% 

60 
88,24% 

8 
11,76% 

68 
100% 

54 
79,41% 

14 
20,59% 
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3. 
 

Ştiinţe 
Economice 

196 
100% 

96 
48,98% 

100 
51,02% 

94 
97,92% 

2 
2,08% 

96 
100% 

80 
83,33% 

16 
16,67% 

4. 
 

Inginerie 255 
100% 

189 
74,11% 

66 
25,89% 

181 
95,77% 

8 
4,23% 

189 
100% 

180 
95,24% 

9 
4,76% 

5. 
 

Ş.M.S.S 163 
100% 

86 
52,76% 

77 
 47,24% 

74 
86,05% 

12 
13,95% 

86 
100% 

80 
93,03% 

6 
6,97% 

 
TOTAL 

865 
100% 

499 
57,68% 

366 
42,32% 

462 
92,59% 

37 
7,41% 

499 
100% 

444 
88,98% 

55 
11,02% 

 
Reprezentare grafică 

 

 
 
 

Tabelul nr.2 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

Nr. 

Crt. 

 
FACULTATEA 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 
cu 

 promoţia 
2013 

 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2013 

 

În 
Univ. Vasile 
Alecsandri 
din Bacău 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2013 

 

1. Litere 
2014 / 2013 

67,42% 
47,15% 

 
+20,27% 

88,33% 
84,85% 

 
+3,48% 

83,33% 
78,79% 

 
+4,54% 

2. Ştiinţe 
2014 / 2013 

41,97% 
29,55% 

 
+12,42% 

88,24% 
84,62% 

 
+3,62% 

79,41% 
76,93% 

 
+2,48% 

3. Ştiinţe 
Economice 
2014 / 2013 

48,98% 
52,97% 

 
-3,99% 

97,92% 
91,84% 

 
+6,08% 

83,33% 
77,55% 

 
+5,78% 

4. Inginerie 
2014 / 2013 

74,11% 
68,09% 

 
+6,02% 

95,77% 
94,60% 

 
+1,17% 

95,24% 
89,19% 

 
+6,05% 

5. Ş.M.S.S 
2014 / 2013 

52,76% 
36,47% 

 
+16,29% 

86,05% 
96,97% 

 
-10,92% 

93,03% 
90,91% 

 
+2,12% 

TOTAL 
2014 / 2013 

57,68% 
50,21% 

 
+7,47% 

92,59% 
92,56% 

 
+0,03% 

88,98% 
84,93% 

 
+4,05% 

 
 
 
 
 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
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100%

1 2 3 4 5 6
TOTAL 57,68% 42,32% 92,59% 7,41% 88,98% 11,02%

Ş.M.S.S 52,76% 47,24% 86,05% 13,95% 93,03% 6,97%

Inginerie 74,11% 25,89% 95,77% 4,23% 95,24% 4,76%

Ştiinţe Economice 48,98% 51,02% 97,92% 2,08% 83,33% 16,67%

Ştiinţe 41,97% 58,03% 88,24% 11,76% 79,41% 20,59%

Litere 67,42% 32,58% 88,33% 11,67% 83,33% 16,67%

Ponderea absolvenţilor de la toate facultăţile Universităţii „Vasile Alecsandri” 
din Bacău,  promoţia 2014, care urmează  cursuri masterale, după primul an 

de la absolvire  
Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 

 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

În 
ALTE 

domenii 

În  
UVAB  

În  
alte 

univ. 



4 
 

 
 
 
 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.3 
 

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi,  
din promoţia 2014 (comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară -  2013)  

 
 

Nr. 
Crt. 

 
 

Facultatea 

Rata de ocupare a programelor masterale 
în domeniul formării iniţiale 

promoţia 
2013 

promoţia 
2014 

DIFERENŢA  
faţă de 

promoţia 
 2013 

1. Litere 40% 59,55% +19,55% 
2. Ştiinţe 25% 37,04% +12,04% 
3. Ştiinţe  

Economice 
 

48,65% 
 

47,96% 
 

-0,69% 
4. Inginerie 64,42% 70,98% +6,56% 
5. Ş.M.S.S 35,35% 45,40% +10,05% 

TOTAL 46,48% 53,42% +6,94% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
În UVAB 83,33% 78,79% 79,41% 76,93% 83,33% 77,55% 95,24% 89,19% 93,03% 90,91% 88,98% 84,93%

În  DOMENIUL de licenţă absolvit 88,33% 84,85% 88,24% 84,62% 97,92% 91,84% 95,77% 94,60% 86,05% 96,97% 92,59% 92,56%

Absolvenţi care urmează cursuri masterale 67,42% 47,15% 41,97% 29,55% 48,98% 52,97% 74,11% 68,09% 52,76% 36,47% 57,68% 50,21%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare 
(2013) 

Litere 
2014 / 2013 

Ştiinţe 
2014 / 2013 

Ştiinţe  
Economice 
2014 / 2013 

Inginerie 
2014 / 2013 

Ş.M.S.S 
2014 / 2013 

TOTAL 
2014 / 2013 
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Reprezentare grafică 
 

 
 
 

FACULTATEA DE LITERE,  
PROMOŢIA 2014 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 45 absolvenţi de la Facultatea de Litere (de la 

cele şapte programe de studii investigate), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei 
facultăţi (adică 89 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 89 absolvenţi (45 x 2 
- 1), iar pentru cele şapte programe de studii, după cum urmează: Engleză - Franceză 5 
absolvenţi (3 x 2 - 1), Engleză - Română 7 absolvenţi (4 x 2 - 1), Română – Engleză 8 
absolvenţi (4 x 2), Comunicare şi relaţii publice 43 absolvenţi (22 x 2 - 1), Franceză - 
Română 9 absolvenţi (5 x 2 - 1), Română - Franceză 8 absolvenţi (4 x 2) şi Traducere şi 
interpretare 9 absolvenţi (5 x 2 - 1). Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele 
aspecte: 

1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2014 (de la cele şapte programe de 
studii investigate) care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 
67,42% (60 absolvenţi, din totalul de 89), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri de 
32,58% (29 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 20,27%  în comparaţie cu 
cea înregistrată pentru promoţia 2013 (47,15%). Ponderea celor care urmează cursuri 
masterale, în domeniul de licenţă absolvit, este de 88,33% (53 absolvenţi, din totalul de 60 
înscrişi la studii masterale), mai ridicată cu 3,48% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 
2013 (84,85%), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, de 11,67% (7 
absolvenţi). Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău este de 83,33% (50 absolvenţi, din totalul de 60 înscrişi la studii 
masterale), mai ridicată cu 4,54% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (78,79%), iar 
a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi, de 16,67% (10 
absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale (adică 
raportul dintre numărul absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 
absolvit şi numărul total de absolvenţi chestionaţi) este de 59,55% (53: 89 = 0,5955 x 100), 
mai ridicată cu 19,55% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară 
(59,55%, faţă de 40% pentru promoţia 2013). 

2. Pentru programul de studii Engleză - Franceză, ponderea absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 100% (5 absolvenţi), mai 
ridicată cu 14,28% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (85,72%), iar a 
celor care nu urmează astfel de cursuri de 0% (0 absolvenţi). Ponderea absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (5 absolvenţi), mai 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6
promoția 2014 59,55% 37,04% 47,96% 70,98% 45,40% 53,42%

promoția 2013 40% 25% 48,65% 64,42% 35,35% 46,48%

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor 
absolvenţi, din promoţia 2014 (comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară -  2013)  

Litere Ştiinţe Ştiinţe  
Economice 

Inginerie Ş.M.S.S TOTAL 
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ridicată cu 33,33% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (66,67%). 
Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din 
Bacău este de 100% (4 absolvenţi), mai ridicată cu 33,33% în comparaţie cu cea înregistrată 
pentru promoţia 2013 (66,67%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul 
formării iniţiale este de 100% (5 : 5 = 1 x 100), mai ridicată cu 42,86% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (100%, faţă de 57,14% pentru promoţia 
2013). 

3. Pentru programul de studii Engleză - Română, ponderea absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 57,14% (4 absolvenţi, din 
totalul de 7), mai scăzută cu 42,86% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară 2013 (100%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (4 absolvenţi), mai ridicată cu 12,50% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară 2013 (87,50%). Ponderea celor ce 
urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% 
(4 absolvenţi), mai ridicată cu 12,50% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară 2013 (87,50%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării 
iniţiale este de 57,14% (4 : 7 = 0,5714 x 100), mai scăzută cu 30,36% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară 2013 (87,50%). 

4. Pentru programul de studii Română – Engleză, ponderea absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 100% (8 absolvenţi), mai 
ridicată cu 66,67% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 
(33,33%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă 
absolvit este de 100% (8 absolvenţi), egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 
2013 (100%), iar ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, este tot de 100% (8 absolvenţi), de asemenea, egală cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 100% (8 : 8 = 1 x 100), mai ridicată cu 66,67% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (100%, faţă de 33,33% pentru promoţia 
2013).  

5. Pentru programul de studii Comunicare şi relaţii publice, ponderea absolvenţilor 
care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 41,87% (18 
absolvenţi, din totalul de 43), mai ridicată cu 35,62% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (6,25%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 77,78% (14 absolvenţi, din totalul de 18 
înscrişi la studii masterale), mai scăzută cu 22,22% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (100%). Ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, este de 77,78% (14 absolvenţi, din totalul de 
18 înscrişi la cursuri masterale), mai ridicată cu 22,22% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (0%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 32,55% (14 : 43 = 0,3255 x 100), mai ridicată cu 26,30% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (32,55%, faţă de 6,25% 
pentru promoţia 2013).  

6. Pentru programul de studii Franceză - Română,ponderea absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 88,89% (8 absolvenţi, din 
totalul de 9), mai scăzută cu 11,11% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii 
promoţiei 2013 (100%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul 
de licenţă absolvit este de 100% (8 absolvenţi), egală cu ponderea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2013 (100%). Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este tot de 100% (8 absolvenţi), egală cu 
ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 (100%). Rata de ocupare a 
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programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 88,89% (8 : 9 = 0,8889 x 100), 
mai scăzută cu 11,11% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 
(100%). 

7. Pentru programul de studii Română –Franceză, ponderea absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 100% (8 absolvenţi), 
pondere egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 (100%). În proporţie de 
100% (8 absolvenţi) cei înscrişi la cursuri masterale îşi continuă studiile universitare în 
domeniul de licenţă absolvit, pondere egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 
2013 (100%). Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, este tot de 100% (8 absolvenţi), pondere egală cu cea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 100% (8 : 8 = 1 x 100), pondere egală cu cea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (100%). 

8. Pentru programul de studii Traducere şi interpretare, ponderea absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 100% (9 absolvenţi), mai 
ridicată cu 33,33% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 
(66,67%), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri de 0% (0 absolvenţi). Ponderea 
absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 
66,67% (6 absolvenţi), mai ridicată cu 16,67% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2013 (50%), iar a celor care urmează cursuri masterale în alte 
domenii, de 33,33% (3 absolvenţi). Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 33,33% (3 absolvenţi), mai scăzută cu 
16,67% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 (50%), iar 
ponderea celor ce îşi continuă studiile universitare în cadrul altor universităţi este de 66,67% 
(6 absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este 
de 66,67% (6 : 9 = 0,6667 x 100), mai ridicată cu 33,33% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 (33,33%). 

 
Tabelul nr.4 

 
Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Litere,  promoţia 2014, care urmează   

cursuri masterale, după primul an de la absolvire 
 

Nr. 
crt. 

Programe 

de studii 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi 

în eşantion 
 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

În 
ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
urmează 
cursuri 

masterale 

În 
Univ.  
Vasile  

Alecsandri 
din Bacău 

În 
alte 

universităţi 

1. 
 

Engleză - 
Franceză 

5 
100% 

5 
100% 

0 
0% 

5 
100% 

0 
0% 

5 
100% 

5 
100% 

0 
0% 

2. Engleză - 
Română 

7 
100% 

4 
57,14% 

3 
42,86% 

4 
100% 

0 
0% 

4 
100% 

4 
100% 

0 
0% 

3. 
 

Română -
Engleză 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

4. 
 

Comunicare 
şi relaţii 
publice 

43 
100% 

18 
41,87% 

25 
58,13% 

14 
77,78% 

4 
22,22% 

18 
100% 

14 
77,78% 

4 
22,22% 

5. 
 

Franceză -  
Română 

9 
100% 

8 
88,89% 

1 
11,11% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

6. Română –  
Franceză 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 
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7. Traducere şi 
interpretare 

9 
100% 

9 
100% 

0 
0% 

6 
66,67% 

3 
33,33% 

9 
100% 

3 
33,33% 

6 
66,67% 

8. TOTAL 89 
100% 

60 
67,42% 

29 
32,58% 

53 
88,33% 

7 
11,67% 

60 
100% 

50 
83,33% 

10 
16,67% 

 
 

Reprezentare grafică 
 

 
 

Tabelul nr.5 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

 
Nr. 
Crt. 

 
Programul de 

studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 
cu 

promoţia 
2013 

 

În 
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

Comparativ 
cu 

promoţia 
2013 

 

În 
Univ. Vasile 

Alecsandri din 
Bacău 

Comparativ 
cu 

promoţia 
2013 

 

1. Engleză - 
Franceză 

2014 / 2013 

100% 
 

85,72% 

 
+14,28% 

100% 
 

66,67% 

 
+33,33% 

100% 
 

66,67% 

 
+33,33% 

2. Engleză - 
Română 

2014 / 2013 

57,14% 
 

100% 

 
42,86% 

100% 
 

87,50% 

 
+12,50% 

100% 
 

87,50% 

 
+12,50% 

3. Română -
Engleză 

2014 / 2013 

100% 
 

33,33% 

 
+66,67% 

100% 
 

100% 

- 100% 
 

100% 

- 
 

4. Comunicare şi 
relaţii publice 
2014 / 2013 

41,87% 
 

6,25% 

 
+35,62% 

77,78% 
 

100% 

 
-22,22% 

77,78% 
 

0% 

 
+22,22% 

5. Franceză – 
Română 

2014 / 2013 

88,89% 
 

100% 

 
-11,11% 

100% 
 

100% 

- 100% 
 

100% 

- 

6.  Română – 
Franceză 

2014 / 2013 

100% 
 

100% 

- 
 

100% 
 

100% 

- 100% 
 

100% 

- 

7. Traducere şi 
interpretare 

100% 
 

 
+33,33% 

66,67% 
 

 
+16,67% 

33,33% 
 

 
-16,67% 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8
Alte univ. 0% 0% 0% 22,22% 0% 0% 66,67% 16,67%

În UVAB 100% 100% 100% 77,78% 100% 100% 33,33% 83,33%

În ALTE domenii 0% 0% 0% 22,22% 0% 0% 33,33% 11,67%

În  DOMENIUL de licenţă absolvit 100% 100% 100% 77,78% 100% 100% 66,67% 88,33%

NU urmează cursuri masterale 0% 42,86% 0% 58,13% 11,11% 0% 0% 32,58%

Urmează cursuri masterale 100% 57,14% 100% 41,87% 88,89% 100% 100% 67,42%

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Litere,  promoţia 2014, care urmează   
cursuri masterale, după primul an de la absolvire 

Engleză - 
Franceză 

Engleză - 
Română 

Română - 
Engleză 

Comunicare şi 
 relaţii publice 

Franceză -  
Română 

Română –  
Franceză 

Traducere şi  
interpretare 

TOTAL 
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2014 / 2013 66,67% 50% 50% 
TOTAL 

2014 / 2013 
67,42% 

47,15% 
 

+20,27% 
88,33% 

84,85% 
 

+3,48% 
83,33% 

78,79% 
 

+4,54% 
 
 

Reprezentare grafică 
 

 
 

Tabelul nr.6 
 

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi,  
din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013)  

 
Nr. 
Crt. 

 
Programul de studii 

Rata de ocupare a 
programelor masterale 

Diferenţe 
comparativ cu  
promoţia 2013 

Promoţia 
2013 

Promoţia 
2014 

 

1. Engleză - Franceză 57,14% 100% +42,86% 
2. Engleză - Română 87,50% 57,14% -30,36% 
3. Română – Engleză 33,33% 100% +66,67% 
4. Comunicare şi  

relaţii publice 
6,25% 32,55% +26,30% 

5. Franceză - Română 100% 88,89% -11,11% 
6. Română – Franceză 100% 100% - 
7. Traducere şi interpretare 33,33% 66,67% +33,33% 
8. Total 40% 59,55% +19,55% 

 
 
 
 
 
 
 
 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
În Univ. Vasile Alecsandri din Bacău 100% 66,67% 100% 87,50% 100% 100% 77,78% 0% 100% 100% 100% 100% 33,33% 50% 83,33% 78,79%

În DOMENIUL de licenţă absolvit 100% 66,67% 100% 87,50% 100% 100% 77,78% 100% 100% 100% 100% 100% 66,67% 50% 88,33% 84,85%

Absolvenţi care urmează cursuri masterale 100% 85,72% 57,14% 100% 100% 33,33% 41,87% 6,25% 88,89% 100% 100% 100% 100% 66,67% 67,42% 47,15%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013)  
Engleză -  
Franceză 

2014 / 2013 

Engleză - 
 Română 

2014 / 2013 

Română - 
Engleză 

2014 / 2013 

Comunicare  
şi relaţii 
 publice 

2014 / 2013 

Franceză –  
Română 

2014 / 2013 

Română –  
Franceză 

2014 / 2013 

Traducere şi  
interpretare 
2014 / 2013 

TOTAL 
2014 / 2013 
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Reprezentare grafică 
 

 
 
 
 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE,  
PROMOŢIA 2014 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 81 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe (de la 

cele cinci programe de studii investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenţilor acestei 
facultăţi (adică 162 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 162 absolvenţi (81 
x 2), iar pentru cele cinci programe de studii, după cum urmează: Matematică 25 absolvenţi 
(13 x 2 - 1), Informatică 37 absolvenţi (19 x 2 - 1) - adică, 26 ZI (13 x 2) şi 11 IFR (6 x 2 - 1), 
Biologie 27 absolvenţi (14 x 2 - 1), Ecologie şi protecţia mediului 18 absolvenţi (9 x 2), 
Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar 55 absolvenţi (28 x 2 -1 ).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. În prezent, pondere a absolvenţilor promoţiei 2013 (de la cele cinci programe de 
studii investigate) care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 
41,97% (68 absolvenţi, din totalul de 162), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri de 
58,03% (94 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 12,42% în comparaţie cu 
cea înregistrată pentru promoţia 2013 (29,55%). Ponderea celor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 88,24% (60 absolvenţi, din totalul de 68 
înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, 
de 11,76% (8 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 3,62% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (84,62%). Ponderea celor care îşi continuă studiile 
masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 79,41% (54 
absolvenţi), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi, de 
20,59% (14 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 2,48% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (76,93%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale (adică raportul dintre numărul absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit şi numărul total de absolvenţi chestionaţi) este de 
37,04% (60 : 162 = 0,3704 x 100), mai ridicată cu 12,04% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (25%, pentru promoţia 2013).  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

57,14% 

87,50% 

33,33% 
6,25% 

100% 100% 
33,33% 40% 

100% 

57,14% 

100% 
32,55% 

88,89% 100% 
66,67% 59,55% 

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor 
absolvenţi, din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013)  

Promoţia 2013 Promoţia 2014

Engleză - 
 Franceză 

Engleză -  
Română 

Română –  
Engleză 

Comunicare şi  
relaţii publice 

Franceză - 
 Română 

Română – 
 Franceză 

Traducere şi 
 interpretare 

Total 
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2. Pentru programul de studii Matematică, ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 56% (14 absolvenţi, din totalul de 
25), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri de 44% (11 absolvenţi), ponderea celor 
dintâi fiind mai scăzută cu 20,93% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii 
promoţiei 2013 (76,93%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 71,42% (10 absolvenţi, din totalul de 14 înscrişi la 
cursurile masterale), pondere mai ridicată cu 31,42% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (40%), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în 
alte domenii, de 28,58% (4 absolvenţi). Ponderea celor care urmează cursuri masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 42,86% (6 absolvenţi, din totalul de 14 
înscrişi la cursurile masterale), pondere mai ridicată cu 2,86% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 (40%). Rata de ocupare a programelor 
masterale în domeniul formării iniţiale este de 40% (10: 25 = 0,4 x 100), mai ridicată cu 
9,23% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (30,77%, pentru 
promoţia 2013).  

3. Pentru programul de studii Informatică ZI / IFR, ponderea absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 70,28% (26 absolvenţi, din 
totalul de 37), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 29,72% (11 absolvenţi), 
ponderea celor dintâi este mai ridicată cu 33,92% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2013 (36,36%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale 
în domeniul de licenţă absolvit este de 84,61% (22 absolvenţi, din totalul de 26 înscrişi la 
cursurile masterale), pondere mai scăzută cu 15,39% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (100%), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în 
alte domenii, de 15,39% (4 absolvenţi). Ponderea celor ce urmează cursuri masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 76,92% (20 absolvenţi, din totalul de 
26 înscrişi la cursurile masterale), mai scăzută cu 23,08% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (100%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în alte 
universităţii  este de 23,08% (6 absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 59,45% (22 : 37 = 0,5945 x 100), mai ridicată cu 23,09% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (36,36%, pentru promoţia 
2013).  

4. Pentru programul de studii Informatică ZI, ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 69,23% (18 absolvenţi, din totalul 
de 26), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 30,77% (8 absolvenţi), ponderea celor 
dintâi este mai ridicată cu 37,65% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii 
promoţiei 2013 (31,58%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la 
cursurile masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 
(100%). Ponderea celor ce urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” 
din Bacău este de 77,78% (14 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la cursurile masterale), 
mai scăzută cu 22,22% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 
(100%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 
69,23% (18: 26 = 0,6923 x 100), mai ridicată cu 37,65% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (31,58%, pentru promoţia 2013).  

5. Pentru programul de studii Informatică IFR, ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 72,73% (8 absolvenţi, din totalul de 
11), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 27,27% (3 absolvenţi). Ponderea celor 
dintâi este mai ridicată cu 25,67% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii 
promoţiei 2013 (47,06%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 50% (4 absolvenţi, din totalul de 8 înscrişi la cursurile 
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masterale), pondere mai scăzută cu 50% de cât cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 
2013 (100%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în alte domenii  este de 50% (4 
absolvenţi). Ponderea celor care urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile 
Alecsandri” din Bacău este de 75% (6 absolvenţi, din totalul de 8 înscrişi la cursurile 
masterale), pondere mai scăzută cu 25% de cât cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 
2013 (100%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în alte universităţii  este de 25% (2 
absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 
36,36% (4 : 11 = 0, 3636 x 100), mai scăzută cu 10,70% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (47,06%, pentru promoţia 2013). 

6. Pentru programul de studii Biologie, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale după primul an de la absolvire este de 44,44% (12 absolvenţi, din totalul de 27), 
iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 55,56% (15 absolvenţi), ponderea celor dintâi 
este mai ridicată cu 16,85% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 
2013 (27,59%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 
licenţă absolvit este de 100% (12 absolvenţi, din totalul de 12 înscrişi la cursurile masterale), 
mai ridicată cu 25% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 
(75%), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi). 
Ponderea celor ce urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din 
Bacău este de 100% (12 absolvenţi, din totalul de 12 înscrişi la cursurile masterale), mai 
ridicată cu 25% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 
(75%), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi, de 0% (0 
absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 
44,44% (12 : 27 = 0,4444 x 100), mai ridicată cu 23,75% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (20,69%, pentru promoţia 2013).  

7. Pentru programul de studii Ecologie şi protecţia mediului, ponderea absolvenţilor 
care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 88,89% (16 
absolvenţi, din totalul de 18), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 11,11% (2 
absolvenţi), ponderea celor dintâi este mai ridicată cu 45,41% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 (43,48%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (16 absolvenţi, din totalul de 
16 înscrişi la cursurile masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii 
promoţiei 2013 (100%), iar ponderea celor ce urmează cursuri masterale în Universitatea 
„Vasile Alecsandri”din Bacău este tot de 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16 înscrişi la 
cursurile masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 
(100%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 
88,89% (16 : 18 = 0,8889 x 100), mai ridicată cu 45,41% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (43,48%).  

8. Pentru programul de studii Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar, 
ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este 
de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 55), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 100% 
(55 absolvenţi), ponderea celor dintâi este mai scăzută cu 7,14% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2013 (7,14%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 0 
înscrişi la cursurile masterale), mai scăzută cu 100% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (100%). Ponderea celor ce urmează cursuri masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 0 
înscrişi la cursurile masterale), mai scăzută cu 100% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru absolvenţii promoţiei 2013 (100%), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în 
cadrul altor universităţi, de 0% (0 absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în 
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domeniul formării iniţiale este de 0%(0 : 0 = 0 x 100), mai scăzută cu 7,14% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (7,14%, pentru promoţia 2013).  

 
Tabelul nr.7 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe, promoţia 2014, care urmează   
cursuri masterale, după primul an de la absolvire 

 
Nr. 
Crt. 

 
Programul 

de studii 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi 

în  
eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
urmează 
cursuri 

masterale 

În 
Univ. 
Vasile  

Alecsandri 
din Bacău 

În 
alte 

universi- 
tăţi 

1. Matematică 
 

25 
100% 

14 
56% 

11 
44% 

10 
71,42% 

4 
28,58% 

14 
100% 

6 
42,86% 

8 
57,14% 

2. Informatică 
ZI 

26 
100% 

18 
69,23% 

8 
30,77% 

18 
100% 

0 
0% 

18 
100% 

14 
77,78% 

4 
22,22% 

Informatică 
IFR 

11 
100% 

8 
72,73% 

3 
27,27% 

4 
50% 

4 
50% 

8 
100% 

6 
75% 

2 
25% 

Informatică 
ZI /IFR 

37 
100% 

26 
70,28% 

11 
29,72% 

22 
84,61% 

4 
15,39% 

26 
100% 

20 
76,92% 

6 
23,08% 

3. Biologie 
 

27 
100% 

12 
44,44% 

15 
55,56% 

12 
100% 

0 
0% 

12 
100% 

12 
100% 

0 
0% 

4. Ecologie 
 şi protecţia 

mediului 

18 
100% 

16 
88,89% 

2 
11,11% 

16 
100% 

0 
0% 

16 
100% 

16 
100% 

0 
0% 

5. P.Î.P.P. 55 
100% 

0 
0% 

55 
100% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
100% 

0 
0% 

0 
0% 

6. TOTAL 162 
100% 

68 
41,97% 

94 
58,03% 

60 
88,24% 

8 
11,76% 

68 
100% 

54 
79,41% 

14 
20,59% 

 
 

Reprezentare grafică 

 
 
 
 
 
 
 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8
În alte univi 57,14% 22,22% 25% 23,08% 0% 0% 0% 20,59%

În UVAB 42,86% 77,78% 75% 76,92% 100% 100% 0% 79,41%

În ALTE domenii 28,58% 0% 50% 15,39% 0% 0% 0% 11,76%

În  DOMENIUL de licenţă absolvit 71,42% 100% 50% 84,61% 100% 100% 0% 88,24%

NU urmează cursuri masterale 44% 30,77% 27,27% 29,72% 55,56% 11,11% 100% 58,03%

Urmează cursuri masterale 56% 69,23% 72,73% 70,28% 44,44% 88,89% 0% 41,97%

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe, promoţia 2014, care urmează   
cursuri masterale, după primul an de la absolvire 

Matematică 
 

Informatică 
ZI 

Informatică 
IFR 

 

Informatică 
ZI /IFR 

Biologie 

 
Ecologie 

 şi protecţia 
 mediului 

P.Î.P.P. TOTAL 
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Tabelul nr.8 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

 
Nr. 

Crt. 

 
Programul 

de studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 
cu 

 promoţia 
2013 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2013 

În 
Univ. Vasile 
Alecsandri 
din Bacău 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2013 

1. Matematică 
2014 / 2013 

56% 
76,93% 

 
-20,93% 

71,42% 
40% 

 
+31,42% 

42,86% 
40% 

 
+2,86% 

2. 
 

Informatică 
ZI 

2014 / 2013 

69,23% 
 

31,58% 

 
 

+37,65% 

100% 
 

100% 

- 77,78% 
 

100% 

 
 

-22,22% 
Informatică 

IFR 
2014 / 2013 

72,73% 
 

47,06% 

 
 

+25,67% 

50%% 
 
100% 

 
-50% 

75% 
 
100% 

 
-25% 

Informatică 
ZI / IFR 

2014 / 2013 

70,28% 
 

36,36% 

 
 

+33,92% 

84,61% 
 

100% 

 
 

-15,39% 

76,92% 
 

100% 

 
 

-23,08% 
3. Biologie 

2014 / 2013 
44,44% 

27,59% 
 

+16,85% 
100% 

75% 
 

+25% 
100% 

75% 
 

+25% 
4. E.P.M. 

2014 / 2013 88,89% 
43,48% 

 
+45,41% 

100% 
100% 

- 100% 
100% 

- 

5. P.Î.P.P. 
2014 / 2013 

0% 
7,14% 

 
-7,14% 

0% 
100% 

 
-100% 

0% 
100% 

 
-100% 

6. TOTAL 
2014 / 2013 

41,97% 
29,55% 

 
+12,42% 

88,24% 
84,62% 

 
+3,62% 

79,41% 
76,93% 

 
+2,48% 

 
 

Reprezentare grafică 
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10%
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40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
În UVAB 42,86% 40% 77,78% 100% 75% 100% 76,92% 100% 100% 75% 100% 100% 0% 100% 79,41% 76,93%

În  DOMENIUL de licenţă absolvit 71,42% 40% 100% 100% 0 100% 84,61% 100% 100% 75% 100% 100% 0% 100% 88,24% 84,62%

Absolvenţi care urmează cursuri masterale 56% 76,93% 69,23% 31,58% 72,73% 47,06% 70,28% 36,36% 44,44% 27,59% 88,89% 43,48% 0% 7,14% 41,97% 29,55%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

Matematică 
2014 / 2013 

Informatică  
ZI 

2014 / 2013 

Informatică  
IFR 

2014 / 2013 

Informatică 
ZI / IFR 

2014 / 2013 

Biologie 
2014 / 2013 

E.P.M. 
2014 / 2013 

P.Î.P.P. 
2014 / 2013 

TOTAL 
2014 / 2013 
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Tabelul nr.9 
 

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi,  
din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013)  

 
Nr. 
Crt. 

 
Programul 

de studii 

Rata de ocupare a 
programelor masterale 

Diferenţe 
comparativ cu  

promoţia  
2013 

Promoţia 
2013 

Promoţia 
2014 

1. Matematică 30,77% 40% +9,23% 
2. 
 

Informatică  ZI 31,58% 69,23% +37,65% 
Informatică IFR 47,06% 36,36% -10,70% 

Informatică 
ZI / IFR 

36,36% 59,45% +23,09% 

3. Biologie 20,69% 44,44% +23,75% 
4. Ecologie şi 

protecţia mediului 
43,48% 88,89% +45,41% 

5. P.Î.P.P. 7,14% 0% -7,14% 
6. TOTAL 25% 37,04% +12,04% 

 
Reprezentare grafică 

 

 
 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE,  
PROMOŢIA 2014 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 98 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe 

Economice (de la cele trei programe de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor 
acestei facultăţi (196 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 196 absolvenţi (98 
x 2), iar pentru cele trei programe de studii, după cum urmează: C.I.G. 107 absolvenţi (54 x 2 
- 1) – mai concret, de la forma de învăţâmănt ZI - 80 absolvenţi (40 x 2) şi forma de 
învăţâmănt IFR - 27 absolvenţi (14 x 2 - 1); Marketing – 60 absolvenţi (30 x 2) – mai 
concret, de la forma de învăţâmănt ZI - 38 absolvenţi (19 x 2) şi forma de învăţâmănt ID - 22 
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1 2 3 4 5 6 7 8

30,77% 
31,58% 

47,06% 
36,36% 20,69% 43,48% 

7,14% 

25% 

40% 
69,23% 

36,36% 
59,45% 44,44% 88,89% 

0% 

37,04% 

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor 
absolvenţi, din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013)  

Promoţia 2013 Promoţia 2014

Matematică Informatică   
ZI 

Informatică 
IFR 

Informatică 
ZI / IFR 

Biologie Ecologie şi 
 protecţia  
mediului 

P.Î.P.P. TOTAL 
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absolvenţi (11x 2); Administrarea afacerilor - 29 absolvenţi (15 x 2 - 1). Rezultatele anchetei 
au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2014 (de la cele trei programe de studii 
investigate) care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 48,98% 
(96 absolvenţi, din totalul de 196) şi de 51,02% (100 absolvenţi) pentru cei care nu urmează 
astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 3,99% în comparaţie cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (52,97%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 97,92% (94 absolvenţi, din totalul de 96 
înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 
2,08% (2 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 6,08% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (91,84%). Ponderea absolvenţilor care îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 83,33% (80 absolvenţi, din 
totalul de 96 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în 
cadrul altor universităţi de 16,67% (16 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată 
cu 5,78% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (77,55%). Rata de ocupare 
a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 47,96% (94: 196 = 0,4796 x 
100), mai scăzută cu 0,69% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară 
(47,96%, faţă de 48,65% pentru promoţia 2013).    

2. Pentru programul de studii C.I.G. - ZI, ponderea absolvenţilor promoţiei 2014 care 
urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 65% (52 absolvenţi, din 
totalul de 80) şi de 35% (28 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 
ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 1,85% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2013 (63,15%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (52 absolvenţi, din totalul de 52 înscrişi la studii 
masterale), pondere mai egală cu cea  înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). Ponderea 
celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este 
de 80,77% (42 absolvenţi, din totalul de 52 înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută 
cu 19,23% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). Rata de ocupare a 
programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 65% (52 : 80 = 0,65 x 100), mai 
ridicată cu 1,85% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (65%, 
faţă de 63,15% pentru promoţia 2013). 

3. Pentru programul de studii C.I.G. - IFR, ponderea absolvenţilor promoţiei 2014 
care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 14,81% (4 absolvenţi, 
din totalul de 27) şi de 85,19% (23 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 
ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 16,77% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2013 (31,58%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (4 absolvenţi, din totalul de 4 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). Ponderea celor ce 
îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este tot de 
100% (4 absolvenţi, din totalul de 4 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 14,81% (4: 27= 0,1481 x 100), mai scăzută cu 16,77% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia   anterioară (31,58%, faţă de 31,58% pentru 
promoţia 2013). 

4. Pentru programul de studii C.I.G. (ZI / IFR), ponderea absolvenţilor promoţiei 
2014 care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 52,34% (56 
absolvenţi, din totalul de 107) şi de 47,66% (51 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel 
de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 2,93% în comparaţie cu cea înregistrată 
pentru promoţia 2013 (55,27%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (56 absolvenţi, din totalul de 56 înscrişi la studii 
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masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). Ponderea celor ce 
îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 82,14% 
(46 absolvenţi, din totalul de 56 înscrişi la studii masterale), mai scăzută cu 17,86% faţă de 
cea înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 52,34% (56: 107 = 0,5234 x 100), mai scăzută cu 2,93% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (52,34%, faţă de 55,27% 
pentru promoţia 2013). 

5. Pentru programul de studii Marketing ZI, ponderea absolvenţilor promoţiei 2014 
care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 47,37% (18 
absolvenţi, din totalul de 38) şi de 52,63% (20 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel 
de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 11,45% în comparaţie cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (58,82%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18 
înscrişi la studii masterale),  pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). 
Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din 
Bacău este de 88,89% (16 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la studii masterale) şi de 
11,11% (2 absolvenţi) pentru cei care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor 
universităţi, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 4,44% în comparaţie cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (93,33%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 47,37% (18 : 38 = 0,4737 x 100), mai scăzută cu 11,45% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (47,37%, faţă de 58,82% 
pentru promoţia 2013). 

6. Pentru programul de studii Marketing I.D., ponderea absolvenţilor promoţiei 2014 
care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 27,27% (6 absolvenţi, 
din totalul de 22) şi de 72,73% (16 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 
ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 17,75% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2013 (19,05%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (6 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la studii 
masterale), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 
absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 50% în comparaţie cu cea înregistrată 
pentru promoţia 2013 (50%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (6 absolvenţi, din totalul de 6 
înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). 
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 27,27% (6 : 
22 = 0,2727 x 100), mai ridicată cu 17,75% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (27,27%, faţă de 9,52% pentru promoţia 2013). 

7. Pentru programul de studii Marketing (ZI şi I.D.), ponderea absolvenţilor promoţiei 
2014 care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 40% (24 
absolvenţi, din totalul de 60) şi de 60% (36 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de 
cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 7,22% în comparaţie cu cea înregistrată 
pentru promoţia 2013 (47,22%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (24 absolvenţi, din totalul de 24 înscrişi la studii 
masterale), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 
absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 5,88% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia 2013 (94,12%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea 
„Vasile Alecsandri”din Bacău este de 91,67% (22 absolvenţi, din totalul de 24 înscrişi la 
studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi de 
8,33% (2 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 2,45% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (94,12%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 40% (24 : 60 = 0,4 x 100), mai scăzută cu 4,44% faţă de 
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cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (40%, faţă de 44,44% pentru 
promoţia 2013). 

8. Pentru programul de studii Administrarea afacerilor, ponderea absolvenţilor 
promoţiei 2014 care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 
55,18% (16 absolvenţi, din totalul de 29) şi de 44,82% (13 absolvenţi) pentru cei care nu 
urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 4,28% în comparaţie cu 
cea înregistrată pentru promoţia 2013 (59,46%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 87,50% (14 absolvenţi, din totalul de 16 
înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 
12,50% (2 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 14,77% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (72,73%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale 
în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 75% (12 absolvenţi, din totalul de 16 
înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor 
universităţi de 25% (4 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 65,90% faţă de 
cea înregistrată pentru promoţia 2013 (9,10%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 48,27% (14 : 29 = 0,4827 x 100), mai ridicată cu 5,03% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (48,27%, faţă de 43,24%  
pentru promoţia 2013). 

 
Tabelul nr.10 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe Economice,  promoţia 2014,   
care urmează  cursuri masterale, după primul an de la absolvire  

 
Nr 
crt. 

Programul 
de studii 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi 

în 
eşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

În 
ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
urmează 
cursuri  

masterale 

În 
Univ. Vasile  
Alecsandri 
din Bacău 

În  
alte 

universi-
tăţi 

1. 
 

C.I.G.  
ZI 

80 
100% 

52 
65% 

28 
35% 

52 
100% 

0 
0% 

52 
100% 

42 
80,77% 

10 
19,23% 

C.I.G. 
IFR 

27 
100% 

4 
14,81% 

23 
85,19% 

4 
100% 

0 
0% 

4 
100% 

4 
100% 

0 
0% 

C.I.G. 
ZI / IFR 

107 
100% 

56 
52,34% 

51 
47,66% 

56 
100% 

0 
0% 

56 
100% 

46 
82,14% 

10 
17,86% 

2. 
 
 
 

Marketing 
ZI 

38 
100% 

18 
47,37% 

20 
52,63% 

18 
100% 

0 
0% 

18 
100% 

16 
88,89% 

2 
11,11% 

Marketing 
ID 

22 
100% 

6 
27,27% 

16 
72,73% 

6 
100% 

0 
0% 

6 
100% 

6 
100% 

0 
0% 

Marketing  
ZI / ID 

60 
100% 

24 
40% 

36 
60% 

24 
100% 

0 
0% 

24 
100% 

22 
91,67% 

2 
8,33% 

3. 
Administrarea 

afacerilor 
29 

100% 
16 

55,18% 
13 

44,82% 
14 

87,50% 
2 

12,50% 
16 

100% 
12 

75% 
4 

25% 
4.  TOTAL 196 

100% 
96 

48,98% 
100 

51,02% 
94 

97,92% 
2 

2,08% 
96 

100% 
80 

83,33% 
16 

16,67% 
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Reprezentare grafică 

 

 
 

Tabelul nr.11 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

 
Nr. 

Crt. 

 
Programul 

de studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ  
cu 

 promoţia  
2013 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2013 

În 
Univ. Vasile 
Alecsandri 
din Bacău 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2013 

1. C.I.G.  ZI 
2014 / 2013 

65% 
63,15% 

 
+1,85% 

100% 
100% 

- 
 

80,77% 
100% 

 
-19,23% 

C.I.G. IFR 
2014 / 2013 

14,81% 
31,58% 

 
-16,77% 

100% 
100% 

- 100% 
100% 

- 
 

C.I.G.  
(ZI / IFR) 

2014 / 2013 

52,34% 
55,27% 

 
-2,93% 

100% 
100% 

- 82,14% 
100% 

 
-17,86% 

 
 
 

2. 
 

Marketing 
ZI 

2014 / 2013 

47,37% 
58,82% 

 
-11,45% 

100% 
100% 

 
- 

88,89% 
93,33% 

 
-4,44% 

Marketing 
ID 

2014 / 2013 

27,27% 
19,05% 

 
+17,75% 

100% 
50% 

 
+50% 

100% 
100% 

 
- 

Marketing 
 ZI/ ID 

2014 / 2013 

40% 
47,22% 

 
-7,22% 

100% 
94,12% 

 
+5,88% 

91,67% 
94,12% 

 
 -2,45% 

3. 
Administrarea 

afacerilor 
2014 / 2013 

55,18% 
59,46% 

 
-4,28% 

87,50% 
72,73% 

 
+14,77% 

75% 
9,10% 

 
+65,90% 

4. TOTAL 
2014 / 2013 48,98% 

52,97% 
 

-3,99% 
97,92% 

91,84% 
 

+6,08% 
83,33% 

77,55% 
 

+5,78% 
 
 
 
 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%
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100%

1 2 3 4 5 6 7 8
În  alte universităţi 19,23% 0% 17,86% 11,11% 0% 8,33% 25% 16,67%

În Univ. Vasile  Alecsandri din Bacău 80,77% 100% 82,14% 88,89% 100% 91,67% 75% 83,33%

În ALTE domenii 0% 0% 0% 0% 0% 0% 12,50% 2,08%

În  DOMENIUL de licenţă absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 87,50% 97,92%

NU urmează cursuri masterale 35% 85,19% 47,66% 52,63% 72,73% 60% 44,82% 51,02%

Urmează cursuri masterale 65% 14,81% 52,34% 47,37% 27,27% 40% 55,18% 48,98%

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe Economice,  promoţia 2014,   
care urmează  cursuri masterale, după primul an de la absolvire  

C.I.G.  
ZI 

C.I.G. 
IFR 

C.I.G. 
ZI / IFR 

Marketing 
ZI 

Marketing  
ZI / ID 

Marketing 
ID 

Administrarea  
afacerilor 

TOTAL 
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Reprezentare grafică 

 

 
 

Tabelul nr.12 
 

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi,  
din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013)  

 
Nr. 
Crt. 

 
Programul 

de studii 

Rata de ocupare a programelor 
masterale 

Promoţia  
2013 

Promoţia  
2014 

Diferenţe 
comparativ 
cu promoţia 

2013 

1. C.I.G  ZI 63,15% 65% +1,85% 
C.I.G IFR 31,58% 14,81% -16,77% 

C.I.G (ZI / IFR) 55,27% 52,34% -2,93% 

2. Marketing ZI 58,82% 47,37% -11,45% 

Marketing ID 9,52% 27,27% +17,75% 
Marketing  
(ZI / I.D) 

44,44% 40% -4,44% 

3. Administrarea 
afacerilor 

43,24% 48,27% +5,03% 

4. Toate  
specializările 

 
48,65% 

 
47,96% 

 
-0,69% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
În Univ. Vasile Alecsandri din Bacău 80,77% 100% 100% 100% 82,14% 100% 88,89% 93,33% 100% 100% 91,67% 94,12% 75% 9,10% 83,33% 77,55%

În  DOMENIUL de licenţă absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 100% 94,12% 87,50% 72,73% 97,92% 91,84%

Absolvenţi care urmează cursuri masterale 65% 63,15% 14,81% 31,58% 52,34% 55,27% 47,37% 58,82% 27,27% 19,05% 40% 47,22% 55,18% 59,46% 48,98% 52,97%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

C.I.G.  ZI 
2014 / 2013 

C.I.G. IFR 
2014 / 2013 

C.I.G.  
(ZI / IFR) 

2014 / 2013 

Marketing  ZI 
2014 / 2013 

Marketing ID 
2014 / 2013 

Marketing 
 ZI/ ID 

2014 / 2013 

Administrarea 
 afacerilor 

2014 / 2013 

TOTAL 
2014 / 2013 
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Reprezentare grafică 

 

 
 

FACULTATEA DE INGINERIE 
PROMOŢIA 2014,  

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 128 absolvenţi de la Facultatea de Inginerie 

(toate programele de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (255 
absolvenţi), iar în final datele au fost extrapolate (128 x 2 - 1= 255). Rezultatele anchetei au 
pus în evidenţă următoarele aspecte: 

1. În prezent, absolvenţii acestei facultăţi (toate programele de studii) urmează cursuri 
masterale în proporţie de 74,11% (189 absolvenţi, din totalul de 225), iar 25,89% (66 
absolvenţi) nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 6,02% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (68,09%).  

2. Ponderea celor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 
este de 95,77% (181 absolvenţi de la toate programele de studii, din totalul celor care îşi 
continuă studiile masterale - 189), mai ridicată cu 1,17% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia 2013 (94,60%), iar ponderea celor care îşi continuă studiile universitare în alte 
domenii este doar de 4,23% (8 absolvenţi). 

3. Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău este de 95,24% (180 absolvenţi, din totalul celor care îşi continuă 
studiile masterale - 189), mai ridicată cu 6,05% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 
(89,19%), iar ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi 
este de 4,76% (9 absolvenţi).   

4. Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 
70,98% (181 : 255 = 0,7098 x 100), mai ridicată cu 6,56% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (70,98%, faţă de 64,42% pentru promoţia 2013).  

5. Cei mai mulţi absolvenţi care urmează cursuri masterale, după primul an de la 
absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii: 
a) E.P.I., 100% (23 absolvenţi, din totalul de 23), 
b) I.B., 100% (26 absolvenţi, din totalul de 26). 
Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 
descrescătoare): 
c) E.I., 88% (22 absolvenţi, din totalul de 25), 

1 2 3 4 5 6 7 8

63,15% 
31,58% 

55,27% 58,82% 

9,52% 

44,44% 43,24% 48,65% 

65% 
14,81% 

52,34% 47,37% 

27,27% 

40% 48,27% 47,96% 

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor 
absolvenţi, din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013)  

Promoţia  2013 Promoţia  2014

C.I.G   
ZI 

C.I.G  
IFR 

C.I.G  
(ZI / IFR) 

Marketing  
ZI 

Marketing  
ID 

Marketing  
(ZI / I.D) 

Administrarea 
afacerilor 

Toate  
specializările 
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d) I.P.M.I., 86,49% (32 absolvenţi, din totalul de 37),   
e) T.C.M., 82,76% (24 absolvenţi, din totalul de 29), 
f) Mecatronică, 80% (12 absolvenţi, din totalul de 15), 
g) I.E.D.M., 71,42% (20 absolvenţi, din totalul de 28), 
h) I.P.A., 64,52% (20 absolvenţi, din totalul de 31),    
i) Tehnologia Informaţiei, 24,39% (10 absolvenţi, din totalul de 41). 
Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), s-au înregistrat creşteri 
ale ponderilor celor care urmează cursuri masterale, pentru opt din nouă programe de studii:  

a) I.B., cu 47,83% (100%, faţă de 52,17% în 2013), 
b) E.P.I., cu 36% (100%, faţă de 64% în 2013), 
c) T.C.M., cu 19,12% (82,76%, faţă de 63,64% în 2013), 
d) I.P.A., cu 6,19%  (64,52%, faţă de 58,33% în 2013), 
e) Mecatronică, cu 5% (80%, faţă de 75% în 2013), 
f) I.E.D.M., cu 4,75% (71,42%, faţă de 66,67% în 2013), 
g) E.I., cu 2,28% (88%, faţă de 85,72% în 2013), 
h) I.P.M.I.,  cu 1,25% (86,49%, faţă de 85,24% în 2013), 

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), s-au înregistrat scăderi 
ale ponderilor celor care urmează cursuri masterale doar  pentru programul de studii  
Tehnologia Informaţiei, cu 24,09% (24,39%, faţă de 48,48% în 2013). 

6. Cei mai mulţi absolvenţi care urmează cursuri masterale în domeniul formării 
iniţiale, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru următoarele 
programe de studii: 
a) E.P.I., 100% (23 absolvenţi); b) E.I., 100% (22 absolvenţi); c) I.P.A., 100% (20 
absolvenţi); d) I.P.M.I. 100% (32 absolvenţi); e) I.E.DM., 100% (20 absolvenţi); f) 
Mecatronică, 100% (12 absolvenţi); g) T.C.M., 100% (24 absolvenţi). 
Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 
descrescătoare):  
h) I.B, 92,31% (24 absolvenţi, din totalul de 26 înscrişi la cursuri masterale);  
i) Tehnologia Informaţiei, 40% (4 absolvenţi, din totalul de 10 înscrişi la cursuri masterale). 
Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), creşteri ale ponderilor 
celor care urmează cursuri masterale în domeniul formării iniţiale s-au înregistrat doar  
pentru programul de studii: I.P.M.I., cu 7,70% (100%, faţă de 92,30% în 2013). 
Ponderi egale, ale celor care urmează cursuri masterale în domeniul formării iniţiale, am 
înregistrat pentru următoarele programe de studii:  
a) E.P.I., 100% (100%, faţă de 100% în 2013); 
b) E.I., 100% (100%, faţă de 100% în 2013); 
c) I.P.A., 100%  (100%, faţă de 100% în 2013); 
d) I.P.M.I. 100% (100%, faţă de 100% în 2013); 
e) I.E.DM., 100%(100%, faţă de 100% în 2013); 
f) Mecatronică, 100% (100%, faţă de 100% în 2013); 
g) T.C.M.,100% (100%, faţă de 100% în 2013).  
 Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), scăderi ale 
ponderilor celor care urmează cursuri masterale în domeniul formării iniţiale s-au 
înregistrat pentru următoarele programe de studii (în ordine descrescătoare): 

a) Tehnologia Informaţiei, cu 22,50% (62,50%, faţă de 62,50% în 2013); 
b) I.B., cu 7,69% (92,31%, faţă de 100% în 2013). 

Cei mai mulţi absolvenţi care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru 
următoarele programe de studii: 
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a) E.P.I., 100% (23 absolvenţi); b); I.P.M.I. 100% (32 absolvenţi); c) I.B., 100% (26 
absolvenţi); d) I.E.DM., 100% (20 absolvenţi); e) T.C.M., 100% (24 absolvenţi). 
Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 
descrescătoare):  
f) E.I., 95,45% (21 absolvenţi, din totalul de 22 înscrişi la cursuri masterale); 
g) I.P.A., 90% (18 absolvenţi, din totalul de 20 înscrişi la cursuri masterale); 
h) Mecatronică, 83,33% (10 absolvenţi, din totalul de 12 înscrişi la cursuri masterale); 
i) Tehnologia Informaţiei, 60% (6 absolvenţi, din totalul de 10 înscrişi la cursuri masterale). 
Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), creşteri ale ponderilor 
celor care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, 
după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat, pentru următoarele programe de 
studii: 

a) E.P.I., cu 12,50% (100%, faţă de 87,50% în 2013), 
b) I.P.M.I., cu 11,53% (100%, faţă de 88,47% în 2013), 
c) I.E.DM., cu 10% (100%, faţă de 90% în 2013), 
d) E.I., cu 2,12% (95,45%, faţă de 93,33% în 2013), 

Ponderi egale, ale celor care urmează cursuri masterale în domeniul formării iniţiale, am 
înregistrat pentru următoarele programe de studii:  

a) I.B.,  100% (100%, faţă de 100% în 2013); 
b) T.C.M., 100% (100%, faţă de 100% în 2013); 
c) Mecatronică, 83,33% (83,33%, faţă de 83,33% în 2013); 

 
Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2013), scăderi ale ponderilor 
celor care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, 
după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru următoarele programe de 
studii (în ordine descrescătoare): 

a) Tehnologia Informaţiei, cu 27,50% (60%, faţă de 87,50% în 2013); 
b) I.P.A. cu 2,85% (90%, faţă de 92,85% în 2013). 

 Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 70,98%, 
(181: 255 = 0,7098 x 100), mai ridicată cu 6,56% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 
din promoţia anterioară (70,98%, faţă de 64,42% pentru promoţia 2013).  
Cea mai ridicată rată de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale s-a 
înregistrat pentru următoarele programe de studii: E.P.I., 100% (23: 23 = 1 x 100), mai 
crescută cu 36% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (100%, 
faţă de 64% pentru promoţia 2013); şi I.B.,92,31% (24 : 26 = 0,9231 x 100), mai crescută cu 
40,14% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (92,31%, faţă de 
52,17% pentru promoţia 2013); iar cea mai scăzută pentru specializarea Tehnologia 
Informaţiei – 9,75% (4 : 41 = 0,0975 x 100), mai scăzută cu 20,55% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (30,30%, faţă de 30,30% pentru promoţia 2013). 
Pentru restul programelor de studii situaţia a fost următoarea (în ordine descrescătoare): 
a) E.I., 88% (22 : 25 = 0,88 x 100), mai crescută cu 2,28% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (88%, faţă de 85,72% pentru promoţia 2013); 
b) I.P.M.I. – 86,49% (32 : 37 = 0,8649 x 100), mai crescută cu 7,81% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (86,49%, faţă de 78,68% pentru promoţia 2013); 
c) T.C.M. - 82,76% (24 : 29 = 0,8276 x 100), mai crescută cu 19,12%faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (82,76%, faţă de 63,64% pentru promoţia 2013); 
d) Mecatronică – 80% (12 : 15 = 0,8 x 100), mai crescută cu 5% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (80%, faţă de 75% pentru promoţia 2013); 
e) I.E.D.M – 71,42% (20 : 28 = 0,7142 x 100), mai crescută cu 4,75% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (71,42%, faţă de 66,67% pentru promoţia 2013); 
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f) I.P.A. – 64,52% (20 : 31 = 0,6452 x 100), mai crescută cu 6,19% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (64,52%, faţă de 58,33% pentru promoţia 2013); 

 
Tabelul nr.13 

Ponderea absolvenţilor Facultăţii de Inginerie,  promoţia 2014, care urmează  cursuri 
masterale,după primul an de la absolvire  

 
Nr. 
Crt. 

Programul  
de studii 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi 

în 
eşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

În 
ALTE 

domenii 
 

RATA  
de ocupare a 
programelor 
masterale în 

domeniul 
formării 
iniţiale 

1. 
 

E.P.I. 23 
100% 

23 
100% 

0 
0% 

23 
100% 

23 
100% 

0 
0% 

 
100% 

2. 
 

E.I. 25 
100% 

22 
88% 

3 
12% 

22 
100% 

22 
100% 

0 
0% 

 
88% 

3. 
 

I.P.A. 31 
100% 

20 
64,52% 

11 
35,48% 

20 
100% 

20 
100% 

0 
0% 

 
64,52% 

4. 
 

I.P.M.I. 37 
100% 

32 
86,49% 

5 
13,51% 

32 
100% 

32 
100% 

0 
0% 

 
86,49% 

5. 
 

I.B. 26 
100% 

26 
100% 

0 
0% 

26 
100% 

24 
92,31% 

2 
7,69% 

 
92,31% 

6. 
 

I.E.D.M. 28 
100% 

20 
71,42% 

8 
28,58% 

20 
100% 

20 
100% 

0 
0% 

 
71,42% 

7. 
 

MECATRONICĂ 15 
100% 

12 
80% 

3 
20% 

12 
100% 

12 
100% 

0 
0% 

 
80% 

8. 
 

T.C.M. 29 
100% 

24 
82,76% 

5 
17,24% 

24 
100% 

24 
100% 

0 
0% 

 
82,76% 

9. 
 

Teh. 
Informaţiei 

41 
100% 

10 
24,39% 

31 
75,61% 

10 
100% 

4 
40% 

6 
60% 

 
9,75% 

10. 
 

TOTAL 255 
100% 

189 
74,11% 

66 
25,89% 

189 
100% 

181 
95,77% 

8 
4,23% 

 
70,98% 

 
Reprezentare grafică 

 

 
 
 
 
 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
RATA  de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale 100% 88% 64,52% 86,49% 92,31% 71,42% 80% 82,76% 40% 70,98%

În ALTE domenii 0% 0% 0% 0% 7,69% 0% 0% 0% 60% 4,23%

În  DOMENIUL de licenţă absolvit 100% 100% 100% 100% 92,31% 100% 100% 100% 40% 95,77%

NU urmează cursuri masterale 0% 12% 35,48% 13,51% 0% 28,58% 20% 17,24% 75,61% 25,89%

Urmează cursuri masterale 100% 88% 64,52% 86,49% 100% 71,42% 80% 82,76% 24,39% 74,11%

Ponderea absolvenţilor Facultăţii de Inginerie,  promoţia 2014, care urmează  cursuri 
masterale,după primul an de la absolvire  

E.P.I. 

TOTAL E.I. 

I.P.A. 

I.P.M.I. 

I.B. 

I.E.D.M. 

MECATRONICĂ 

 
T.C.M. 

Teh.  
Informaţiei 
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Tabelul nr.14 
 Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

 
Nr. 
Crt. 

Programul  
de studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 
cu 

 promoţia 
2013 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2013 

1. E.P.I   
2014 / 2013 

100% 
64% 

 
+36% 

100% 
100% 

- 

2. E.I. 
2014 / 2013 

88% 
85,72% 

 
+2,28% 

100% 
100% 

- 

3. I.P.A 
2014 / 2013 

64,52% 
58,33% 

 
+6,19% 

100% 
100% 

- 

4. I.P.M.I 
2014 / 2013 

86,49 % 
85,24% 

 
+1,25% 

100% 
92,30% 

 
+7,70% 

5. I.B 
2014 / 2013 

100% 
52,17% 

 
+47,83% 

92,31% 
100% 

 
-7,69% 

6. I.E.D.M 
2014 / 2013 

71,42% 
66,67% 

 
+4,75% 

100% 
100% 

 
- 

7. Mecatronică 
2014 / 2013 

80% 
75% 

 
+5% 

100% 
100% 

- 

8. T.C.M 
2014 / 2013 

82,76% 
63,64% 

 
+19,12% 

100% 
100% 

- 

9. Tehnologia 
informaţiei 
2014 / 2013 

24,39% 
 

48,48% 

 
 

-24,09% 

40% 
 

62,50% 

 
 

-22,50% 
10. DI 

2013 
 

58,82% 
-  

100% 
- 

11. I.M.C 
2013 

 
75% 

 
- 

 
83,33% 

 
- 

12. 
 

TOTAL 
2014 / 2013 

74,11% 
68,09% 

 
+6,02% 

95,77% 
94,60% 

 
+1,17% 

 
Reprezentare grafică 

 
 
 
 
 
 
 
 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
În  DOMENIUL de licenţă absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 92,30% 92,31% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 40% 62,50% 100% 83,33% 95,77% 94,60%

urmează cursuri masterale 100% 64% 88% 85,72% 64,52% 58,33% 86,49% 85,24% 100% 52,17% 71,42% 66,67% 80% 75% 82,76% 63,64% 24,39% 48,48% 58,82% 75% 74,11% 68,09%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 
E.P.I   

2014 / 2013 
E.I. 

2014 / 2013 
I.P.A 

2014 / 2013 
I.P.M.I 

2014 / 2013 
I.B 

2014 / 2013 
I.E.D.M 

2014 / 2013 
Mecatronică 
2014 / 2013 

T.C.M 
2014 / 2013 

Tehnologia 
 informaţiei 
2014 / 2013 

DI 
2013 

I.M.C 
2013 

TOTAL 
2014 / 2013 
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Tabelul nr.15  
Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Inginerie,  promoţia 2013,  care urmează  
cursuri masterale  în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău / alte universităţi,  

 comparativ cu promoţia anterioară  
  

Nr. 
Crt 

Programul  
de studii 

TOTAL 
absolvenţi  

care 
urmează 
cursuri 

masterale 

În 
Univ. Vasile  
Alecsandri 
din Bacău 

În  
alte 

universităţi 

În 
Univ. Vasile  
Alecsandri 
din Bacău 
2014 / 2013 

Comparativ 

cu 

 promoţia 

2013 

1. E.P.I   
2014 / 2013 

23 
100% 

23 
100% 

0 
0% 

100% 
87,50% 

 
+12,50% 

2. E.I. 
2014 / 2013 

22 
100% 

21 
95,45% 

1 
4,55% 

95,45% 
93,33% 

 
+2,12% 

3. I.P.A 
2014 / 2013 

20 
100% 

18 
90% 

2 
10% 

90% 
92,85% 

 
-2,85% 

4. I.P.M.I 
2014 / 2013 

32 
100% 

32 
100% 

0 
0% 

100% 
88,47% 

 
+11,53% 

5. I.B 
2014 / 2013 

26 
100% 

26 
100% 

0 
0% 

100% 
100% 

- 

6. I.E.D.M 
2014 / 2013 

20 
100% 

20 
100% 

0 
0% 

100% 
90% 

 
+10% 

7. Mecatronică 
2014 / 2013 

12 
100% 

10 
83,33% 

2 
16,67% 

83,33% 
83,33% 

 
- 

8. T.C.M 
2014 / 2013 

24 
100% 

24 
100% 

0 
0% 

100% 
100% 

 
- 

9. Tehnologia 
informaţiei 
2014 / 2013 

10 
100% 

6 
60% 

4 
40% 

60% 
 

87,50% 

 
-27,50% 

10. ID 
 2013 

 
- 

 
- 

 
- 

 
60% 

 
- 

11. I.M.C 
2013 

 
- 

 
- 

 
- 

 
83,33% 

 
- 

 
12. 

TOTAL 
2014 / 2013 

189 
100% 

180 
95,24% 

9 
4,76% 

95,24% 
89,19% 

 
+6,05% 

 
 

Reprezentare grafică 
 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
promoția 2014 100% 95,45% 90% 100% 100% 100% 83,33% 100% 60% 0% 0% 95,24%

promoția 2013 87,50% 93,33% 92,85% 88,47% 100% 90% 83,33% 100% 87,50% 60% 83,33% 89,19%

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Inginerie,  promoţia 2013,  care urmează  
cursuri masterale  în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău / alte universităţi,  

 comparativ cu promoţia anterioară   

Tehnologia  
informaţiei 
2014 / 2013 

E.P.I   
2014 / 2013 

E.I. 
2014 / 2013 

I.P.A 
2014 / 2013 

I.P.M.I 
2014 / 2013 

I.B 
2014 / 2013 

I.E.D.M 
2014 / 2013 

Mecatronică 
2014 / 2013 

T.C.M 
2014 / 2013 

ID 
 2013 

I.M.C 
2013 

TOTAL 
2014 / 2013 
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Tabelul nr.16 
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi,  

din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013)  
 

Nr. 
Crt. 

Programul  
de studii 

Rata de ocupare a 
programelor masterale 

Diferenţe 
comparativ 
cu promoţia  

2013 
Promoţia  

2013 
Promoţia  

2014 
1. E.P.I. 64% 100% +36% 
2. E.I. 85,72% 88% +2,28% 
3. I.P.A 58,33% 64,52% +6,19% 
4. I.P.M.I 78,68% 86,49% +7,81% 
5. I.B 52,17% 92,31% +40,14% 
6. I.E.D.M 66,67% 71,42% +4,75% 
7. Mecatronică 75% 80% +5% 
8. T.C.M 63,64% 82,76% +19,12% 
9. Tehnologia 

 informaţiei 
 

30,30% 
 

9,75% 
 

-20,55% 
10. D.I. 58,82% - - 
11. I.M.C 62,50% - - 
12. Toate  

specializările 
 

64,42% 
 

70,98% 
 

+6,56% 
 

Reprezentare grafică 
 

 
 

FACULTATEA DE ŞTIINŢEALE MIŞCĂRII, SPORTULUI ŞI SĂNĂTĂŢII,  
PROMOŢIA 2014 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 82 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe ale 

Mişcări, Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2014(de la cele patru programe de studii 
investigate), reprezentând ~ 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 163 
absolvenţi).  
Extrapolând datele am obţinut un total de 163 absolvenţi (82 x 2 – 1 absolvenţi), iar pentru 
cele patru programe de studii, după cum urmează: Educaţie fizică şi sportivă - 40 absolvenţi 
(20 x 2) – mai concret, de la forma de învăţământ ZI, 30 absolvenţi (15x 2) şi forma de 
învăţământ IFR, 10 absolvenţi (5 x 2 ); Sport şi performanţă motrică - 17 absolvenţi (9 x 2 – 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
promoția 2014 100% 88% 64,52% 86,49% 92,31% 71,42% 80% 82,76% 10% 0% 0% 70,98%

promoția 2013 64% 85,72% 58,33% 78,68% 52,17% 66,67% 75% 63,64% 30,30% 58,82% 62,50% 64,42%

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor 
absolvenţi, din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013)  

E.P.I. E.I. I.P.A I.P.M.I I.B I.E.D.M Mecatronică T.C.M Tehnologia 
 informaţiei 

DI I.M.C Toate  
specializările 
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1); Kinetoterapie şi motricitate specială - 82 absolvenţi (41 x 2) – mai concret, de la forma de 
învăţământ ZI, 52 absolvenţi (26x 2) şi forma de învăţământ IFR, 30 absolvenţi (15 x 2); 
Terapie ocupaţională 24 absolvenţi (12 x 2).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2014 (de la cele patru programe de 
studii investigate) care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire este de 
52,76% (86 absolvenţi, din totalul de163) şi de 47,24% (77 absolvenţi) pentru cei care nu 
urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 16,29% în comparaţie 
cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (36,47%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 86,05% (74 absolvenţi, din totalul 
de 86 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte 
domenii de 13,95% (12 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 10,92% faţă de 
cea înregistrată pentru promoţia 2013 (96,97%). Ponderea absolvenţilor care îşi continuă 
studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 93,03% (80 
absolvenţi, din totalul de 86 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile 
masterale în cadrul altor universităţi de 6,97% (6 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai 
ridicată cu 2,12% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (90,91%). Rata de 
ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 45,40% (74 : 163 = 
0,4540 x 100), mai ridicată cu 10,05% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
2013 (35,35%). 

2. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă ZI, ponderea absolvenţilor 
promoţiei 2014, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 
53,33% (16 absolvenţi, din totalul de 30) şi de 46,67% (14 absolvenţi) pentru cei care nu 
urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 6,67% în comparaţie cu 
cea înregistrată pentru promoţia 2013 (60%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16 
înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). 
Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din 
Bacău este tot de 87,50% (14 absolvenţi, din totalul de 16 înscrişi la studii masterale), 
pondere mai scăzută cu 12,50% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 
(100%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 
53,33% (16 : 30 = 0,5333 x 100), mai scăzută cu 6,67% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia 2013 (60%). 

3. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă IFR., ponderea absolvenţilor 
promoţiei 2014, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 60% 
(6 absolvenţi, din totalul de 10) şi de 40% (4 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de 
cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 2,85% în comparaţie cu cea înregistrată 
pentru promoţia 2013 (57,15%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (6 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la studii 
masterale), pondere mai ridicată cu 50% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (50%). 
Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din 
Bacău este de 100% (6 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la studii masterale), pondere egală 
cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale 
în domeniul formării iniţiale este de 60% (6 : 10 = 0,6 x 100), mai ridicată cu 31,42% faţă 
de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2013 (28,58%). 

4. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă ZI /IFR., ponderea 
absolvenţilor promoţiei 2014 care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire 
este de 55% (22 absolvenţi, din totalul de 40) şi de 45% (18 absolvenţi) pentru cei care nu 
urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 4,46% în comparaţie cu 
cea înregistrată pentru promoţia 2013 (59,46%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
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masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (22 absolvenţi, din totalul de 22 
înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 9,09% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia 2013 (90,91%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea 
„Vasile Alecsandri”din Bacău este de 90,91% (20 absolvenţi, din totalul de 22 înscrişi la 
studii masterale), pondere mai scăzută cu 9,09% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 
(100%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 55% 
(22 : 40 = 0,55 x 100), mai ridicată cu 0,95% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia 2013 (54,05%). 

5. Pentru programul de studii Sport şi performanţă motrică, ponderea absolvenţilor 
promoţiei 2014, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 
82,36% (14 absolvenţi, din totalul de 17) şi de 17,64% (3 absolvenţi) pentru cei care nu 
urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 15,69% în comparaţie 
cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (66,67%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 71,42% (10 absolvenţi, din totalul 
de 14 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 
(100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile 
Alecsandri”din Bacău este de 100% (14 absolvenţi, din totalul de 14 înscrişi la studii 
masterale), egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2013 (100%). Rata de 
ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 58,82% (10 : 17 = 
0,5882 x 100), mai scăzută cu 7,85% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
2013 (66,67%). 

6. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială ZI, ponderea 
absolvenţilor promoţiei 2014, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire 
este de 61,53% (32 absolvenţi, din totalul de 52) şi de 38,47% (20 absolvenţi) pentru cei care 
nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 4,92% în comparaţie 
cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (56,61%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (32 absolvenţi, din totalul de 
32 înscrişi la studii masterale), ponderea egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 
(100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile 
Alecsandri”din Bacău este de 100% (32 absolvenţi, din totalul de 32 înscrişi la studii 
masterale), pondere mai ridicată cu 20% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 
2013 (80%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 
61,53% (32 : 52 = 0,6153 x 100), mai ridicată cu 4,92% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia 2013 (56,61%). 

7. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială IFR., ponderea 
absolvenţilor promoţiei 2013, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire 
este de 46,67% (14 absolvenţi, din totalul de 30) şi de 53,33% (16 absolvenţi) pentru cei care 
nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 46,67% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (0%). Ponderea absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 71,42% (10 absolvenţi, 
din totalul de 14 înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 71,42% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2013 (0%). 
Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din 
Bacău este de 100% (14 absolvenţi, din totalul de 14 înscrişi la studii masterale), iar a celor 
care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi de 0% (0 absolvenţi), ponderea 
celor dintâi fiind mai ridicată cu 100% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (0%). 
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 33,33% (10 : 
30 = 0,3333 x 100), ridicată cu 33,33% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (0%). 

8. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială ZI / IFR., 
ponderea absolvenţilor promoţiei 2014, care urmează cursuri masterale după primul an de la 
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absolvire este de 56,10% (46 absolvenţi, din totalul de 82) şi de 43,90% (36 absolvenţi) 
pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 
19,06% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2013 (37,04%). Ponderea 
absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 91,31% 
(42 absolvenţi, din totalul de 46 înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută cu 8,69% 
faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (46 absolvenţi, din 
totalul de 46 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în 
cadrul altor universităţi de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 20% 
faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2013 (80%). Rata de ocupare a programelor 
masterale în domeniul formării iniţiale este de 51,22% (42: 82 = 0,5122 x 100), mai ridicată 
cu 14,18% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2013 (37,04%). 
9. Pentru programul de studii Terapie ocupaţională, ponderea absolvenţilor promoţiei 2014 
care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 16,67% (4 absolvenţi, 
din totalul de 24) şi de 83,33% (20 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 
ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 16,67% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2013 (0%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 
licenţă absolvit este de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 4 înscrişi la studii masterale), pondere 
egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2013 (0%). Ponderea celor ce îşi 
continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 0% (0 
absolvenţi, din totalul de 4 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia 2013 (0%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 0%, pondere egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii 
din promoţia 2013 (0%). 

 
Tabelul nr.17 

Ponderea absolvenţilor de la F.Ş.M.S.S., promoţia 2014, care urmează  cursuri masterale, 
 după primul an de la absolvire 

 
Nr. 
Crt 

 
Programul de studii 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi 

îneşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

În 
ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi 

care  
urmează 
cursuri 

masterale 

În 
Univ. 
Vasile  

Alecsandri 
din Bacău 

În 
alte 

Unive-
rsităţi 

1. Educaţie fizică 
și sportivă  (ZI) 

30 
100% 

16 
53,33% 

14 
46,67% 

16 
100% 

0 
0% 

16 
100% 

14 
87,50% 

2 
12,50% 

Educaţie fizică 
și sportivă (IFR) 

10 
100% 

6 
60% 

4 
40% 

6 
100% 

0 
0% 

6 
100% 

6 
100% 

0 
0% 

Educaţie fizică 
și sportivă  
(ZI / IFR) 

40 
100% 

22 
55% 

18 
45% 

22 
100% 

0 
0% 

22 
100% 

20 
90,91% 

2 
9,09% 

2. Sport şi 
performanţă 

motrică 

17 
100% 

14 
 82,36% 

3 
17,64% 

10 
71,42% 

4 
28,58% 

14 
100% 

14 
100% 

0 
0% 

3. Kinetoterapie şi 
motricitate specială  

(ZI) 

52 
100% 

32 
61,53% 

20 
38,47% 

32 
100% 

0 
0% 

32 
100% 

32 
100% 

0 
0% 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială 

(IFR) 

30 
100% 

14 
46,67% 

16 
53,33% 

10 
71,42% 

4 
28,58% 

14 
100% 

14 
100% 

0 
0% 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială  

(ZI / IFR) 

82 
100% 

46 
56,10% 

36 
43,90% 

42 
91,31% 

4 
8,69% 

46 
100% 

46 
100% 

0 
0% 

4. Terapie 
ocupaţională 

24 
100% 

4 
16,67% 

20 
83,33% 

0 
0% 

4 
100% 

4 
100% 

0 
0% 

4 
100% 

5.  
Total 

163 
100% 

86 
52,76% 

77 
 47,24% 

74 
86,05% 

12 
13,95% 

86 
100% 

80 
93,03% 

6 
6,97% 
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Reprezentare grafică 

 

 
 

Tabelul nr.18 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 

 
Nr. 

Crt. 

 

Programul de studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 
cu 

 promoţia 
2013 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2013 

 

În 
Univ. Vasile 
Alecsandri 
din Bacău 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2013 

1. Educaţie fizică 
și sportivă ZI  

2014/ 2013 

53,33% 
60% 

 
-6,67% 

100% 
100% 

- 87,50% 
100% 

 
-12,50% 

Educaţie fizică 
și sportivă IFR 

2014/ 2013 

60% 
57,15% 

 
+2,85% 

100% 
50% 

 
+50% 

100% 
100% 

- 

Educaţie fizică 
și sportivă(ZI / IFR) 

2014/ 2013 

55% 
59,46% 

 
-4,46% 

100% 
90,91% 

 
+9,09% 

90,91% 
100% 

 
-9,09% 

2. Sport şi performanţă 
motrică 

2014/ 2013 

82,36% 
66,67% 

 
+15,69% 

71,42% 
100% 

 
-28,58% 

100% 
100% 

- 
 

3. Kinetoterapie şi 
 motricitate specială ZI  

2014/ 2013 

61,53% 
56,61% 

 
+4,92% 

100% 
100% 

- 
 

100% 
80% 

 
+20% 

Kinetoterapie şi  
motricitate specială IFR 

2014/ 2013 

46,67% 
0% 

 
+46,67% 

71,42% 
0% 

 
+71,42% 

100% 
0% 

 
+100% 

Kinetoterapie şi  
motricitate specială  

(ZI / IFR)  
2014/ 2013 

56,10% 
37,04% 

 
+19,06% 

91,31% 
100% 

 
-8,69% 

100% 
80% 

 
+20% 

4. Terapie 
ocupaţională 
2014/ 2013 

16,67% 
0% 

 
+16,67 

0% 
0% 

- 0% 
0% 

- 

5. 
 

TOTAL 
2014/ 2013 52,76% 

36,47% 
 

+16,29% 
86,05% 

96,97% 
 

-10,92% 
93,03% 

90,91% 
 

+2,12% 

 
 
 
 

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

1 2 3 4 5 6 7 8 9
În alte Universităţi 12,50% 0% 9,09% 0% 0% 0% 0% 100% 6,97%

În Univ. Vasile  Alecsandri din Bacău 87,50% 100% 90,91% 100% 100% 100% 100% 0% 93,03%

În ALTE domenii 0% 0% 0% 28,58% 0% 28,58% 8,69% 100% 13,95%

În  DOMENIUL de licenţă absolvit 100% 100% 100% 71,42% 100% 71,42% 91,31% 0% 86,05%

NU urmează cursuri masterale 46,67% 40% 45% 17,64% 38,47% 53,33% 43,90% 83,33% 47,24%

Urmează cursuri masterale 53,33% 60% 55% 82,36% 61,53% 46,67% 56,10% 16,67% 52,76%

Ponderea absolvenţilor de la F.Ş.M.S.S., promoţia 2014, care urmează  cursuri 
masterale, după primul an de la absolvire 
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Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.19 
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi,  

din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013) 
  

Nr. 
Crt. 

 
Programul de studii 

Rata de ocupare a 
programelor 

masterale 

Diferenţe 
comparativ 

cu 
promoţia 

2013 
Promoţia 

2013 
Promoţia 

2014 
1. Educaţie fizică şi sportivă (ZI) 60% 53,33% -6,67% 

Educaţie fizică şi sportivă (IFR) 28,58% 60% +31,42% 
Educaţie fizică şi sportivă (ZI / IFR) 54,05% 55% +0,95% 

2. Sport şi performanţă motrică 66,67% 58,82% -7,85% 
3. Kinetoterapie şi motricitate  

specială (ZI) 
56,61% 61,53% +4,92% 

Kinetoterapie şi motricitate  
specială (IFR) 

0% 33,33% +33,33% 

Kinetoterapie şi motricitate 
specială (ZI / IFR) 

37,04% 51,22% +14,18% 

4. Terapie ocupaţională 0% 0% - 
5. Total 35,35% 45,40% +10,05% 

Reprezentare grafică 
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În Univ. Vasile Alecsandri din Bacău 87,50% 100% 100% 100% 90,91% 100% 100% 100% 100% 80% 100% 0% 100% 80% 0% 0% 93,03% 90,91%

În  DOMENIUL de licenţă absolvit 100% 100% 100% 50% 100% 90,91% 71,42% 100% 100% 100% 71,42% 0% 91,31% 100% 0% 0% 86,05% 96,97%

Absolvenţi care urmează cursuri masterale 53,33% 60% 60% 57,15% 55% 59,46% 82,36% 66,67% 61,53% 56,61% 46,67% 0% 56,10% 37,04% 16,67% 0% 52,76% 36,47%

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2013) 
Educaţie fizică 
și sportivă ZI  
2014/ 2014 

Educaţie fizică 
și sportivă IFR 

2014/ 2014 

Educaţie fizică 
și sportivă(ZI / IFR) 

2014/ 2014 

Sport şi  
performanţă 

motrică 
2014/ 2014 

Kinetoterapie  
şi  motricitate  

specială 
 ZI  

2014/ 2014 Kinetoterapie  
şi  motricitate  

specială 
 IFR 

2014/ 2014 

Kinetoterapie şi  
motricitate specială  

(ZI / IFR)  
2014/ 2014 

Terapie 
ocupaţională 
2014/ 2014 

TOTAL 
2014/ 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

60% 28,58% 54,05% 66,67% 56,61% 
0% 37,04% 0% 35,35% 

53,33% 
60% 

55% 58,82% 61,53% 

33,33% 
51,22% 

0% 

45,40% 

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a 
tinerilor absolvenţi, din promoţia 2014 (comparativ cu promoţia  2013)  Promoţia 2013 Promoţia 2014

Educaţie fizică  
şi sportivă 

 (ZI) Educaţie fizică  
şi sportivă 

 (IFR) 

Educaţie fizică  
şi  sportivă 
 (ZI / IFR) 

Sport şi  
performanţă 

 motrică 

Kinetoterapie  
şi motricitate  

specială 
 (ZI) 

Kinetoterapie  
şi  motricitate  

specială  
(IFR) 

Kinetoterapie 
 şi motricitate 

specială  
(ZI / IFR) 

Terapie 
 ocupaţională 

Total 



33 
 

Colaborare între Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și Universitatea din Cadiz 
 

 

În perioada 15-21 aprilie 2015, domnul Prof. univ. dr. ing. Dr. h. c. Valentin Nedeff, 

rectorul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, a efectuat o vizită de lucru la 

Universitatea din Cadiz, Spania. 

În data de 16 aprilie 2015, în prezenţa rectorului Universităţii din Cadiz, Prof. univ. dr. 

Eduardo González Mazo şi a prorectorului cu relaţii internaţionale, Prof. univ. dr. Juan Carlos 

García Galindo, a fost semnat protocolul cadru de colaborare dintre cele două universităţi, un 

prim pas spre stabilirea unor viitoare colaborări fructuoase atât în plan academic, cât şi pe 

plan ştiinţific. 

În următoarea perioadă, ambele părţi şi-au propus să identifice posibilităţile concrete 

de cooperare: semnarea de acorduri în cadrul Programului Erasmus+ care să includă 

schimburi de studenţi şi de cadre didactice la toate cele trei niveluri de studii: licenţă, master 

şi doctorat, încheierea de acorduri de co-tutelă pentru studiile doctorale, stabilirea de acorduri 

în domenii comune de cercetare ştiinţifică, etc. 

Vizita a avut drept scop şi monitorizarea celor trei doctoranzi ai Şcolii Doctorale din 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, care se află în această perioadă în stagii de 

plasament, prin programul Erasmus+, la Universitatea din Spania. 
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Conferința Internațională „Forme discursive. Noi perspective – limbă, literatură, 
comunicare” la Facultatea de Litere 

 
 

 

Conferinţa Internațională „Forme discursive. Noi perspective – limbă, literatură, 

comunicare”, organizată în perioada 7-9 mai 2015 de Facultatea de Litere a Universităţii 

„Vasile Alecsandri” din Bacău, a reunit manifestările ştiinţifice anuale organizate de grupurile 

de cercetare din cadrul Centrului de cercetare INTERSTUD (Espaces de la fiction, ediţia a 11-

a, Logos, ediţia a 5-a, Cultural Spaces, ediţia a 5-a, Gasie, ediţia a 3-a) şi CETAL. La 

conferinţă au participat 60 de profesori şi cercetători de la universităţi, centre şi institute de 

cercetare din Franţa, Belgia, Canada, Turcia, Spania, Australia, Rusia, Iran şi România.  

 Acest proiect unitar îşi propune să ofere comunităţii ştiinţifice şi academice naţionale 

şi internaţionale un prilej de întâlniri şi de dezbateri interdisciplinare axate pe probleme de 

actualitate privind analiza discursului. Deschiderea oficială a avut loc pe 7 mai 2015, ora 9.00, 

în Aula Universităţii, urmată de conferinţe în plen susţinute de Jean-Cristophe PITAVY 

(Galatasaray Üniversitesi, İstanbul, Turkey), Ahmet BEŞE (Universitatea Atatürk, Erzurum, 

Turcia), Pavel FLOREA (Universitatea „Vasile Alecsandri” din  Bacău, România), Dumitru 

BORŢUN (Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative, Bucureşti), Felicia DUMAS 

(Université « Al. I. Cuza » de Iasi, Romania),  Liviu DOSPINESCU (Université Laval, 

Québec, Canada), Alejandra MORENO ALVAREZ (University of Oviedo, Spain) şi  Grigore 

GEORGIU (Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative Bucureşti). 
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Cursul festiv al absolvenților, promoția 2015 

 

 

Universitatea „Vasile Alecsandri” Bacău şi-a sărbătorit noii absolvenţi, printr-un curs 

festiv care s-a transformat într-o adevărată sărbătoare. După tradiționala defilare prin centrul 

orașului, de la ora 11.00, la Sala Sporturilor, a fost cursul festiv al celei de a 52-a promoții a 

instituției de învățământ superior băcăuan. Cei 1.570 de studenţi de la cele 5 facultăți 

(Inginerie, Litere, Științe, Științe Economice, Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății) au 

fost felicitaţi de către profesorii lor şi invitaţii speciali din mediul administrativ, economic şi 

cultural. Cuvântul de deschidere a aparținut Rectorului Universității Prof.univ.dr.ing.Dr.h.c. 

Valentin Nedeff, care a precizat că la festivitate „sunt prezenți cei 1.136 de absolvenți ai 

studiilor universitare de licență, 431 care au finalizat studiile de master și alți trei, de la 

programele de doctorat. Sunt studenții noștri, cu care ne mândrim și cărora le dorim o 

frumoasă carieră profesională în viitor”. Programul artistic a cuprins momente de dans 

aerobic, muzică populară, demonstrație de arte marțiale, muzică modernă și dans popular 

susținute de cei mai talentați studenți ai universității: Pascu Ioana, Anghel Cătălina, Neagu 

Mădălina, Diana Chelaru, Bătrînu Oana, Șoituzu Lucian, Hoborici Alexandru, Aniței Rareș, 

Chiricheș Simona Gabriela, Toma Ionuț, Gheghici Paul (FSMSS), Mădălina Hîlborea și 

Dumitru Socican (Litere) și Ansamblul Plauiri Băcăuane din care fac parte Alina Toader 

(Litere), Marina Herciu, Lorena Haidău, Andreea Ioniţă (Ştiinţe Economice), Constantin 

Hriban, George Cucu, Cătălin Adam şi Paul Pătraşcu (Inginerie). 

Pe lângă absolvenţii celor cinci facultăţi, anul acesta a absolvit şi a doua promoţie de 

asistenţi medicali generalişti, creată în parteneriat cu Universitatea de Medicină şi Farmacie 

„Grigore T. Popa” Iaşi. Cursul festiv al absolvenţilor a deschis seria manifestărilor culturale şi 

ştiinţifice care vor avea loc în Universitatea „Vasile Alecsandri”, cu ocazia celor 54 de ani de 

învăţământ superior băcăuan. 
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Campionatul Național Universitar de Atletism 

 

În urma participării delegaţiei de studenţi a Universităţii „Vasile Alecsandri” din 
Bacău la Campionatul Naţional Universitar de Atletism, care s-a desfăşurat la Bacău în 
perioada 15-17.05.2015,  studenţii universităţii noastre au obținut următoarele rezultate:  

 
Nr. 

crt 

NUMELE 

PRENUMELE 
Facult 

Program 

studii 

Forma 

de înv. 
Anul PROBA Medalie / loc 

1. COMAN V.NICOLETA-
DANIELA FŞMSS EFS IFR I 800m, 1500m, 

4x400m Absent  

2. HUZUM ANDREEA FŞMSS EFS IFR I Greutate Aur 

3 PERIE ROXANA FŞMSS EFS IF I 
 Ciocan,  

Disc,  
Greutate, 

Aur 
Argint 
Bronz  

4 SIMIUC PETRONELA FŞMSS EFS IF I 1500m Bronz 

5 ASMARANDEI ELENA 
MIHAELA FŞMSS EFS IF II Greutate, 

Disc  
Argint 

Aur  
6 LUCANU ALEXANDRU FŞMSS SPM IF II Ciocan  Bronz 

7 ATĂNĂSOAEI  C.  
CĂTĂLIN C-TIN  FŞMSS EFS ZI II 1500m  Aur  

8 ONOFREI M. ANDREl-
IUSTIN FŞMSS KMS ZI III 10.000m,  Argint 

9 PANAET ELENA-
ADELINA FŞMSS KMS ZI III 800m, 1500m, 4x400 Accidentată 

10 SCURTU LAVINIA 
GABRIELA FŞMSS SPM IF III Prăjină 

Triplusalt  
Aur 

Bronz 
11 PĂDUREANU BOGDAN FŞMSS EFS ZI III 400m Loc 14 

12 CORNESCHI 
ALEXANDRU FŞMSS PS IF II 5000m, 10.000m abandon 

13 TROFIN ANDREI FŞMSS AMCTL IF I 800M Loc 4 

14 ASMARANDEI FLORIN ING MSIPS IF I Ciocan Greutate 
Disc  

Aur  
Bronz 
Bronz  

15 NEGRU CRISTINA FŞMSS AMCTL IF I 10.000m 
5000m accidentata 

Cu un total de 15 medalii (6 aur, 3 argint, 6 bronz), echipa Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău s-a clasat pe locul 2 în clasamentul centrelor universitare, din punct de 
vedere al criteriului „medalie aur”, din totalul celor 19 centre universitare participante (17 
medaliate cu cel puţin o medalie) 
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